
VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE                           N. 40

____________________________________________________________________

OGGETTO:  RICOGNIZIONE DELLO STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI ED 
ACCERTAMENTO  DEGLI  EQUILIBRI  DI  BILANCIO  PER  L’ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2024. PROPOSTA ALL’ASSEMBLEA.

____________________________________________________________________________

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì VENTICINQUE del mese di LUGLIO 
alle  ore  13:00   nella  sede  del  Consorzio  regolarmente  convocato,  si  è  riunito  il  
Consiglio di Amministrazione nelle persone dei Signori:

Nominativo Ruolo Presente
GRAVINESE   Claudio            
PERNA     Pasquale       
DOMINICI   Maria  Lucia    
RAGUSA        Orazio Lucio Fabio  
CAMON            Antonella 

Presidente  
Vice  Presidente  
Componente  
Componente  
Componente 

SI 
dimissionario

SI 
NO
SI

 
È presente presso la sede ed è collegato in video conferenza: il Presidente Gravinese Claudio.

Sono  collegati  in  video  conferenza,  in  conformità  al  regolamento  di  cui  alla  Delibera 
dell’Assemblea  Consortile  n.  10  del  16.06.2022:   ed  i  componenti  Dominici  Maria  Lucia  e 
Antonella Camon.

È assente:  Ragusa Orazio Lucio Fabio 

Sono presenti presso la sede e collegati in video conferenza: il Direttore Dott.ssa Elisabetta Bogge 
ed il Responsabile dell’Area Amministrativa e Finanziaria Dott. Marco Battaglia..

È collegato in video conferenza, in conformità al regolamento di cui alla Delibera dell’Assemblea 
Consortile n. 10 del 16.06.2022, il Segretario Dott. Morra Paolo Oreste.

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a delibe-
rare sull’oggetto.



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Premesso che:
• l'art. 193, comma 2, del D.Lgs. 267/2000, così come modificato dall'art. 74 del D.Lgs. n. 

118 del 2011,  con le ulteriori modifiche ed integrazioni introdotte dal D.Lgs. n. 126 del 
2014 prevede che negli enti locali, con la  periodicità stabilita dal regolamento di contabilità, 
e  comunque  almeno  una  volta  entro  il  31  luglio  di  ciascun  anno,  l'organo  consiliare 
provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso 
di accertamento negativo, ad adottare, contestualmente:
le  misure  necessarie  a  ripristinare  il  pareggio  qualora  i  dati  della  gestione  finanziaria 

facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della 
gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;

 i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'articolo 194;
le iniziative necessarie ad adeguare il  fondo crediti  di  dubbia esigibilità accantonato nel 

risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui;
• la deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo;
• ai fini della salvaguardia degli equilibri di bilancio, possono essere utilizzate per l'anno in 

corso e per i due successivi le possibili economie di spesa e tutte le entrate, ad eccezione di 
quelle  provenienti  dall'assunzione  di  prestiti  e  di  quelle  con  specifico  vincolo  di 
destinazione, nonché i proventi derivanti da alienazione di beni patrimoniali disponibili e da 
altre entrate in c/capitale con riferimento a squilibri di parte capitale;

• ove non possa provvedersi con le modalità sopra indicate è possibile impiegare la quota 
libera del risultato di amministrazione;

• la  mancata  adozione,  da  parte  dell'ente,  dei  provvedimenti  di  riequilibrio  previsti  dal 
presente  articolo è  equiparata  ad ogni  effetto  alla  mancata  approvazione del  bilancio di 
previsione di cui all'articolo 141, con applicazione della procedura prevista dal comma 2 del 
medesimo articolo.

Rilevato quanto segue in relazione alla gestione dell'esercizio in corso:

1)  STATO DI ATTUAZIONE DEGLI  OBIETTIVI
Sotto l'aspetto finanziario e gestionale lo stato di attuazione degli obiettivi strategici ed operativi 
previsti per l'anno in corso è quello risultante dall'allegata relazione (n.1), ponendosi in linea con le 
attese.

2) EQUILIBRI DI BILANCIO
Con le variazioni apportate al bilancio di previsione 2024/2026,  con la precedente deliberazione 
assunta in  data  odierna, gli  equilibri  di  bilancio sono assicurati,  anche  mediante  l’applicazione 
dell’avanzo di amministrazione non vincolato accertato con il Rendiconto della gestione 2023; lo 
squilibrio tra gli accertamenti e gli impegni di parte corrente, evidenziato nei prospetti allegati (n.2 
e  n.3),   è  dovuto  al  fatto  che  i  trasferimenti  statali  e  regionali  non  sono stati,  in  larga  parte,  
formalmente comunicati a questo Consorzio e quindi accertati. Non si evidenziano squilibri nella 
gestione  dei  residui  e  il  fondo  crediti  dubbia  esigibilità   è  adeguato  e  pertanto  non  richiede 
modifiche. La gestione di cassa è formalmente in equilibrio, continuando il trend positivo realizzato 
a partire dall’ultimo trimestre del 2020, nonostante alcune partite da recuperare evidenziate in modo 
puntuale nella relazione allegata. Per i prossimi esercizi, tenendo conto della dinamica dei costi, dei 
rinnovi contrattuali sia del personale dipendente che delle cooperative sociali e della invarianza 
delle entrate, fatte salve quelle relative a specifici interventi, sarà necessario ragionare sul livello di 
servizi erogabili ovvero sulla possibilità di ricevere maggiori trasferimenti.

3) RICONOSCIMENTO DI LEGITTIMITA' DI DEBITI FUORI BILANCIO



Da  un  attento  esame  della  situazione  debitoria  non  risultano  debiti   fuori  bilancio,  come  da 
dichiarazioni allegate (n.4).

4) RIPIANO DEBITI FUORI BILANCIO E/O DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE
Non si rende  necessario assicurare alcun  ripiano in quanto il rendiconto di gestione del precedente 
esercizio è stato chiuso con un avanzo di amministrazione disponibile, secondo le regole introdotte 
dal  D.Lgs.  118/2011,  pari  ad  €  486.081,34,  che  con  la  deliberazione  di  assestamento  viene 
integralmente utilizzato.

Precisato che l’Ente non detiene alcun tipo di partecipazione societaria o in Ente strumentale.

Attesa la necessità, per il precetto previsto dalla richiamata disposizione 193 del D.Lgs. 267/2000, 
dell'adozione del presente provvedimento.

Visto il vigente Statuto Consortile.
Visto il vigente Regolamento di contabilità.

Dato atto che verrà acquisito il parere favorevole del Revisore dei Conti

Acquisiti i pareri favorevole espressi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 18.8.2000 n. 267 in ordine alla 
regolarità tecnica dal Direttore e in ordine alla regolarità contabile dal Responsabile Area 
Amministrativa e Finanziaria, come riportati in calce alla presente.

Con voti unanime e palesi  

D E L I B E R A

Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Di  prendere  atto,  in  base  alle  verifiche  effettuate  ai  sensi  dell’art.  193,  comma  2,  del  D.Lgs. 
267/2000, che:

a) EQUILIBRI DI BILANCIO
permangono gli  equilibri  generali  di  bilancio.  Dagli  atti  e dagli  elementi  ad oggi  valutati,  il 
pareggio  di bilancio sarà conservato alla chiusura dell'esercizio. Non si evidenziano squilibri 
nella gestione dei residui. La gestione di cassa è formalmente in equilibrio, ma va registrato il 
grave ritardo nell’assegnazione dei contributi  regionali  e statali.  Non si  evidenziano squilibri 
nella gestione dei residui e il fondo crediti dubbia esigibilità  è adeguato e pertanto non richiede 
modifiche.  Nella  gestione  di  cassa  continua  il  trend positivo  realizzato  a  partire  dall’ultimo 
trimestre del 2020, nonostante alcune partite da recuperare evidenziate in modo puntuale nella 
relazione allegata. Per i prossimi esercizi, tenendo conto della dinamica dei costi, dei rinnovi 
contrattuali sia del personale dipendente che delle cooperative sociali e della invarianza delle 
entrate, fatte salve quelle relative a specifici interventi, sarà necessario ragionare sul livello di 
servizi erogabili ovvero sulla possibilità di ricevere maggiori trasferimenti.

b) STATO DI ATTUAZIONE DEGLI  OBIETTIVI
Sotto l'aspetto finanziario e gestionale lo stato di attuazione degli obiettivi previsti per l'anno in 
corso  è quello risultante dall'allegata relazione predisposta dal Direttore e dai Responsabili di  
Area, ponendosi in linea con le attese.

c) RICONOSCIMENTO DI LEGITTIMITA' DI DEBITI FUORI BILANCIO



Dall'esame della  situazione debitoria  del  Consorzio non  risultano  debiti fuori bilancio, come 
da dichiarazioni allegate.

d) RIPIANO DEBITI FUORI BILANCIO E/O DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE
L'ultimo  esercizio  chiuso   (2023)   non  presenta   debiti  fuori   bilancio   e  disavanzo  di  
amministrazione.

Con successiva distinta unanime e favorevole votazione la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Parere favorevole di regolarità tecnica attestante la legittimità, correttezza e regolarità
Pianezza,24/07/2024 Il Direttore

F.to Dott.ssa Elisabetta Bogge

Parere favorevole di regolarità contabile 
Pianezza,24/07/2024 Il Responsabile Area Amministrativa e 

finanziaria
F.to Dott. Marco Battaglia



Copia conforme all’originale.

IL PRESIDENTE
F.to GRAVINESE Claudio

IL SEGRETARIO
F.to Dott.  MORRA Paolo Oreste

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Consorzio per 15 giorni 

consecutivi a partire dal  26 luglio 2024, come prescritto (art. 124, comma 1, D.lgs 267/2000) 

IL SEGRETARIO 
F.to Dott.  MORRA Paolo Oreste

Divenuta esecutiva in data_________________

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134 D.lgs 267/2000

Pianezza, ________________
IL SEGRETARIO

F.to Dott.  MORRA Paolo Oreste


	VERBALE DI DELIBERAZIONE
	DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N. 40
	L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì VENTICINQUE del mese di LUGLIO alle ore 13:00 nella sede del Consorzio regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle persone dei Signori:


